
   

 

   

 

Jaroslava Stoklasová

ŽIVOTOPIS  
 

    Jaroslava Stoklasová se narodila 27. října 1935 v Horních Počernicích. Dětství 

strávila ve Svépravicích, kde navštěvovala obecnou školu. Později přestoupila na 

základní školu Chvaly. Po střední škole vedly její kroky na Vyšší odbornou školu 

Podskalskou. 

   Její maminka byla v domácnosti, otec pracoval jako úředník Poštovní spořitelny. 

Rodinný život zásadně ovlivnil politický režim. Otec přišel o práci, protože 

nesouhlasil s rozsudkem smrti pro Miladu Horákovou. Byl nucen pracovat v těžkých 

podmínkách ČKD. Práce byla fyzicky náročná, s podlomeným zdravím otec umírá 

v 58 letech.  

    Její dědeček vlastnil obchod se smíšeným zbožím, z něhož tajně zajišťoval rodině 

během války potraviny. Na hospodu druhého dědečka, vyhlášený podnik U 

Čelikovských v Horních Počernicích, byla uvalena nucená správa. 

    Jaroslava Stoklasová začala pracovat u soudu v Poděbradech. Když po ní její 

nadřízený požadoval, ať donáší na ostatní, rozhodla se práci opustit a našla si 

zaměstnání ve Frutě, podniku na výrobu potravin. 

     Se svým manželem, Vladimírem Stoklasou, se potkala v práci. Vdala se ve dvaceti 

pěti letech a o rok později se jim narodilo první dítě. 

      V roce 1989 se zúčastnila demonstrací na Václavském náměstí během Sametové 

revoluce. Prožívala radost a úlevu z pádu komunistického režimu, který dlouhá léta 

omezoval svobody občanům. Věřila, že konec totality přinese nové možnosti, zejména 

pro mladší generaci, která bude moci svobodně studovat, cestovat a žít beze strachu. 

Tato doba pro ni znamenala začátek nadějné budoucnosti. 

    Paní Stoklasová, dnes ve věku osmdesáti devíti let, žije poklidným životem 

v Horních Počernicích. Většinu času tráví čtením, což je její celoživotní vášeň. Je 

obklopena rodinou a ráda vzpomíná na důležité okamžiky své minulosti. I ve svém 

věku si uchovává bystrou mysl a zájem o svět kolem sebe. 

     


